§. II.

Originem suam ducere cognitionem humanam
ab

c) Vid. Neues Magazin für Prediger, herausgegeben von Doctor W. A. Teller, 2 B. 2 Stuck.

ab experientia, extra aleam positum est dubitatio-
nis; cum materiam omnium eorum, quæ cognitio-
nem ingrediantur & cognitionis fiant objecta, ope
experiencie in mentem introire sciamus. Experien-
tia enim neglecta, vana erit notitia nostra, nil fir-
mum, nil certum, cui adhaereat mens nostra, sed in
immenitate imaginum sive idearum sine pretio, tam-
quam in vacuo circumvolitat, nec locum, quo ma-
neat, invenit. Nostra vero experientia duplici prin-
cipio niti videtur, apprehensione, qua res extra nos
positas mente amplectimur, objectaque sensibus con-
spicua ad animum transferimus nostrum; & consciен-
tia immediata sive interna, qua omnia, quæ intra
nos fiunt & existunt, animadvertisimus, intuemur &
consideramus — operationes nostras & facultates.

Corporis sunt omnes nostri sensus externi, & o-
mnes res, quæ illos movere valent, quæ eos exci-
tatos titillant, &, quas illis auxiliantibus mens no-
stra capere potest, corporeæ sint oportet & quoque
revera corpora sunt. Orbis terrarum, quantus quan-
tus est, externus, quatenus ope sensuum apprehen-
ditur, corpus reperitur, & nullas alias res, nisi quas
mutationibus partium corporis exprimunt alii homi-
nes, mens nostra in illis capit. Animum eorum, o-
mnesque operationes, quæ intra eos fiant, nec ocu-
lis cernimus, nec auribus accipimus, nec sensibus
animadvertisimus externis, sed tantummodo auditis.
ac visis motibus & actionibus corporis animam eis.

in-

sinesse, quæ agit, operatur, dirigit, haud immerito concludimus. Omnes eorum cogitationes, omnesque appetitus semper nobis essent ignoti, nisi sensuum ope fuerimus experti, in quas res illæ conferantur & quorū hi tendant.

His duobus exceptis, nulla alia nobis aperta est via, qua, respectu materiæ cognitionis, ad notitiam cuiusdam rei pervenire possumus, quam ob rem omnia, quæ sensibus ministris externis non percipimus, per conscientiam immediatam a nobismet ipsis sunt petenda. Hinc patet, omnes res, quas ad spiritum pertinere dicimus, & ita extra orbem jacent visibilem, atque omnes operationes & facultates, quæ naturam efficiunt spiritus & quæ a nobis, ut spirituales sunt cogitandæ & cognoscendæ, ex nobis ipsis nostraque natura, ut unica spirituali natura, ad quam cognoscendam experientia nos immediate ducit, percipi oportere. Ex nostræ enim animæ natura ejusque facultatibus cognitis ad naturam & facultates aliorum spirituum concludere licet, & ita hac nostra conscientia interna ad notitiam indolis spirituum, quatenus illam cognitam habeamus, pervenimus.

Postquam vero materiam, in qua cogitationem figamus nostram, experientiæ externæ aut conscientiæ immediatæ ope obtinuimus, illam scilicet materiam ita cogitantes pertractare possumus, ut ex illa fluat

fluat notitia, quæ causis, ob quas operamur, respondeat. Qui oculos numquam aperuit, sed a prima infantia in tenebris quasi perpetuis dies transegit, quin sibi ideas colorum veras non fingeret, fieri non potest; colores vero si quando viderit, non eos solum ad memoriam, quando ei placuerit, revocare potest, & de illis judicia ferre, sed eos etjam variis componere modis sibique illos in omni casu & ratione, quæ cogitari potest, representare; ita etjain ille, qui per experientiam notionem spatii veram animo formavit, locum ut magnum, parvum, limitibus definitum aut eujuscunque figuræ ei placeat, cogitare quidem potest; eodemque modo res se habet, cum quæstio fuerit de animæ nostræ natura proposita. Quando enim experiendo certas & adæquatas notiones de anima nostra, operationibus ejusque facultibus nobis acquisiverimus, nullum quidem nobis obstat impedimentum, quominus in tot rationibus, casibus & gradibus, quot volumus, apud animum nostrum illas facultates & operationes proponere possimus, & in subiecto quodam quasi existentes cogitare. Indolem vero earum isto modo mutare quidem nequimus; semper enim eadem manet, licet variis modis in cogitando formam earum quasi mutemus. Judicium quidem semper erit judicium, quamvis illud acrius in quodam homine, in alio autem hebetius cogitemus, & vis quædam, quamquam in alio spiritu major & in alio longe minor, tamen eadem quoad indolem esse potest. Omnia igitur rerum

notitia spiritualium, quas cogitatione amplecti possumus, indolis ratione, ex nobis met ipsis est deducenda, quoniam nullam aliam cognoscimus naturam, cuius facultates & vires ad spiritus definiendos accommodare possumus, quamvis altera natura spiritualis alteram gradibus facultatum superare queat, & hoc modo altera ab altera distingvatur, si alioquin caussam inveniamus, aliam alia majorem & perfectiorem cogitandi.

§. III.

Ex his jam allatis patet, curam homini sumnam, si qua ratione Deum Divinaque attributa, ut spiritui convenientia, ante oculos quasi mentis pone-re aut cogitatione comprehendere possit, antea esse adhibendam in natura facultatibusque animæ suæ per-quirendis, ut eo certius proprietates Ejus essentiales inveniat, inventasque eas Divinitati sub ea condicio-ne attribuat, qua hæ perfectiones Divinitatis respec-tu intra nullos restringantur limites, sed immense ita extendantur, ut cum Natura Ejus æterna & in-finita conspirent. Quam ob rem sermone de Deo & proprietatibus Divinis instituto, ea omittenda esse quisque reperiat, quæ cognitionem scientiamque Ejus absolutissimam circumscriberent, diminuerent aut alio modo ex rebus metirentur finitis; cum Nu-men Summum, infinitum, quod per se existit, & qualem Deum nobis repræsentamus, nulli mutationi abnoxium esse possit, sed semper idem per sœcula ma-

maneat immutatum. — Proprietates e contrario
essentialis, facultas cognoscendi, agendi, sentiendi, eis,
quas nobis inesse animadvertisimus, analogæ sunt co-
gitandæ. Hac igitur ratione, cum Deum nobis re-
præsentamus, nullum committimus errorem, nec
quod majestatem Ejus Divinam offendat illave indi-
gnum sit, facimus. Nos ipse creavit, creandoque
nobis largitus est facultates, quibus rite cultis ani-
mum supra orbem sensibus conspicuum sublevare-
mus, ut gloriam & naturam Ejus infinitam oculo
intueamur clariori. Eum igitur talem, qualem Eum
cogitandi facultate gaudemus, nec alio modo nobis
esse cogitandum, certo certius constat. Cum vero
Eum naturamque Ejus nulla alia ratione cognoscere
possimus, nisi quod antea naturam animæ nostræ ac-
curate perscrutati sumus, neuno in dubitationem,
quin manifesta indicet Voluntas Divina, illum ita es-
se nobis animo singendum, revocare debet.

Sapientiam igitur Divinam & scientiam cogita-
tione percipere non possumus, nisi quoad sapientiam
& scientiam, quæ in nos quadrat tamquam entes
finitos, rite notam nobis habemus. Licet autem no-
stra cancellis circumscripta sit angustis & extra illos
egredi nequeat, attamen mens intelligit nostra, scien-
tiam Divinam omnes res præsentes, præteritas &
futuras semel comprehensas amplecti, & nihil, quod
fieri umquam potest, ignorare; & sapientiam Divi-
nam, ut nostra sapientia inter res cognitas optimam

eligit; ita optimum finem optimaque ex omnibus Eius immensitate cognitionis cognitis rebus instrumenta consilii sui perferendi eligere & velle. Facultas, qua operatur Deus ac agit, nostrae agendi facultati haud dissimilis recte habetur, ita scilicet essentialiter libera & efficax, sed infinita, immensa, ad totum se extendens universum. Bonitas Ejus, quæ ex omnibus elucet rebus, tamquam hominis benevoli perhibetur, sed ita ut felicitatem omnium eorum, quæ illa quodam frui possunt modo, simul respiciat, promoveat, promotamque augeat.

§. IV.

Quibus jam cogitationibus præmissis, neminem equidem puto inficias esse iturum, Præconem Religionis, qui coram populo de Divinitate verba faciat, qui Auditores imbuere optet doctrina, qua Deum Creatorem, Sustentatorem ac Gubernatorem omnium cognoscant, cognitumque Eum sibi sic repræsentent, ut animus eorum Religionis moveatur veritate, & ad officia implenda excitetur, uti debere verbis, quæ ex facultatibus, actionibus, rebusque capiantur humanis, ut scientia, notitia, sapientia, justitia, honestate, benevolentia, caritate, potentia, libertate; de cetero, qui gravi illo fungitur munere, alios docendi, ejusmodi ex rebus inter homines occurrentibus loquendi petat modos, qui ad notitiam de Summo Numine magis conspicuam, simpliciorem, & ad ani-

* o ii *

nimum Auditorum accommodatiorem reddendum
conducant d). Deum hoc respectu dicere mihi vide-
tur, orbem universi, quantus quantus est, cogitatione
percurrere, mundum regere atque gubernare, actio-
nes humanas considerare, secum reputare & ad me-
tas contingendas propositas instrumenta eligere opti-
ma, certissima, homines caritate amplecti, salutem
que & praesentem & futuram eorum cupere promo-
vere, bonis virtuteque ornatis delectari, atque e con-
trario, pravis & virio deditis offendit, peccata iram
Eius concitare, bonas vero actiones ei esse remune-
randas et quæ cetera. Quæ omnes loquendi formu-

B 2

læ

d) Hoc loco verba Autoris celebris Mellin in Libr. antea
cit. mea faciam: "Es ist unmöglich von Gott zu reden
und ihn zu denken ohne auch nicht die feinste mensch-
liche Vorstellung einzumischen. — Vener. Doederlein
in Libro Theologice suo præstantissimo hac de re ita
liquitur: *Omnis cognitio de Deo Anthropopatica vide-
tur, notionibus et verbis adstricta, e re humana de-
ductis et per similitudinem quandam ad Deum trans-
platis.*" — Hoc loco verba Cel. Prof. et Conf. Cancel.
Porthan proferre audeam: "Exploraverit igitur S. Orat-
or studiose et plebis ingenium in universum et suorum
maxime Auditorum mores; ad captum illorum seje de-
mittat, verba, phrases, sententias adhibeat non nisi fa-
miliares illis vel facile intelligendas, bujusque rei e-
tiam inter scribendum perpetuo memor sit — huic igi-
tur eorum ingenio operis sui formam esse accomodan-
dam, in memoriam crebro revocet." Vide Disput.
Acad. de Elocutione Sacri Oratoris Anno 1784 Ab.
editam.

læ ab intelligentibus capiuntur & sanis pure atque integre, ab illis contra, qui cognitione imbuti sunt minori, ita ut mens eorum illustretur, cupiditates eorum coērceantur, virtutes exerceantur, confirmantur.

Observandum tamen est, Doctorem oportere Religionis, quando mentionem de summo facit Numinе eo consilio, ut de Deo, naturа & facultatibus Ejus notiones Auditorum explicet, evolvat, non vero de Ejus ad mundum hominesque relatione, ab ejusmodi se abstinere formulis dicendi, quæ tamen in hoc altero casu prodeesse atque adeo utilitatem quandam secum ferre possunt. In natura describenda Divina, opera, quantam vires valent ingenii, adhibenda ei est strenua, ne in Anthropomorphismum incidat dogmatium ^{e)}, quo Divina cum humanis confundat, quo noxam contrahat majorem, quam Auditoribus utilitatem adferat; integre igitur & sincere in id nitatur, ut cogitata pura depingat, attamen caveat, ne vana sit pictura, sine efficacia, quæ Auditoribus nauseam moveat eosque fatiget.